

دجرمنیانو په کور کې دافغانی او امریکایی ډلی لخوا دسولی دپروسی پر ضد ناوړه هڅی

افغان باتوراومیرنی ولس دخپل تاریخ په اړدوکی هیچاته داحق ندی ورکړی او نه ورکوی چی دخپلو ځانگړویو اړخیزسیاسی، اقتصادی او نظامی موخو لپاره افغان قومونه وجنگوی، او دجنگی ډلو، مجرمینو او خاصو قومی اقلیتونوپه نامه د افغان باتورمیرنی او سرلور خپلواک ولس د مهم او حساسو مسایلو او مقدراتوپه هکله لاسوهنه، مداخلی او غوندی وکړی یا خپل نظر او طرحی وړاندی کړی.

که شاته یو ځلنده نظر واچوو، له هغه زمانې نه چی اسلام او مسلمانان پدی خاوره کی مسلط شول یو شمیر واړه حکمرانان او لوی نامتو پاچاهان پدی خاوره کی حکمروایی کړیده چی ځینی بناسته او نیکی کارونه کړیدی چه زمونږ د تاریخ په پاڼوکی په زرین کرینو لیکل او ثبت دی چی ویارلی فصل او باب تشکیلوی، او افغانان د دوی د کارناموله برکته دنړی هیوادونو په کتارکی ډیر ارزښتناکه او لوړ ځای او مقام گټلی دی.

مگر برعکس په خواشینې سره چه د دغه حکمرانانو او پاچاهانو یو شمیر دغباوت له مخی د بدو کارنامو په وجه باندي د خلکو د زورولو او مصیبتونو زیږول او خاوری ته د ارضی بشپړ تیا لویی زیانونه او جفا گانی هم رسولی دی چی د تاریخ توری پانی تشکیلوی.

دا چه اوس داسی بهیر را روان دی چی دغل نه اتل او اتل نه غل جوړیږی او داسی ناخلف او مشهور بالفساد او دتبری او روانی بدمرغیو او مصیبتونو عاملان او جنایت کاران د افغان یوموتی میرنی ولس او دلرغونی جلا نه منونکی هیواد د متفرق او تجزیی غرراپورته کوی او هڅی کیری چی یوځل بیا د افغان ولس د ملی مقدراتو او سرنوشت سره لوبی وشی، دا ټول دمحیل او مکارو ځاله او نوی بهرنی دښمنانو هماغه مخکنی سنجول شوی ناوړه پلان د پلی کیدو په موخه دی کوم چی د ۱۹۹۲ز یردیز کال د متحده ایالاتو په بهرنی وزارت د جغرافی کی کار پوهان او ماهرانو لخوا د افغانستان اوسیمی د جغرافیایی نقشی بدلون طرح وړاندی شوی وو په همدی سلسلی دی چی پخوانی دښمنان د دوستا نو په جامه کی د خپلو گټی لپاره لاس یو کړیدی.

تجربه بنودلی ده چه د شوروی د متجاوز ځواکونو له رسوا ماتې او وتلوسره د شمال تلوالی دکمونستی گوداگی رژیم بقایا او افراتو، ستمیان، دنظار شوری جدایی غوښتونکو وگړو او یوشمیرنورو فرصت طلب عناصرو د ترکیب په رامینځته کیدلو سره او د دوی د ناوړو اعمالو په نتیجه کی و چی نه یوازی د طلبانو د ظهور سبب وگرځید او افغان ولس او هیواد لا بربادیو سره مخ شول بلکه ټول نړیوال ته گواښ او نارامی او نا امنی متوجه کړ.

دا درست دهمدغه « دگردنی غلو د قدرت او واکمنی په دوران» کی و چی په هرځلورلاری اودوه، دری کیلومتری کی یو پاچاهی وجود درلود او یوازی په پلازمینه کی څه د پاڅه پنځه شپيته زره کابلی بیگناه ښاریان په ډیره وحشیانه ډول ووژل شول چی وینی لا تراوسه وچ شوی ندی.

دنامت مرکز قدرت او وسیع البنیاد، فدرالیزم او تجزیی، د افغانستان نوم بدلول او نورو ناسجول شوی او غیر مسوولا نه خبری، مفکوره او طرحی کومی چی د شمال تلوالی مطرح کوی د [نو مین لیند] یا لامالک خاوری تر عنوان لاندی د غباوت نه ډکه ځاله پخوانی انگریزی دوکتورین بیا را ژوندی کوی چی دقومونو، ولسونو په مینځ کی نفاق اچول، هرڅوک، هره ډلی اوسازمان خپل گټی، بزنس، سودا او معاملی ته بوخت کول، او مصروف ساتل او اوبو خت کول او کبان اخیستل دی چی د ملی محاسبی او تصفیی او د ولس د کرکی نفرت، قهراو پاڅون او د تاریخ د قضاوت څخه هم ویره او اند بیښنه نکوی، ځکه چه په سیمه ایز اونړیوال کچه د اندیوانولخوا ملاملا ترکیږی.

دپاڼو شمیره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاین تاسو په درنښت همکاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de یادښت: دلیکنی د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیرلو مخکی په خیر و لولئ

نو پردی بناء ترڅوچې په ملک کی داحالت روان وی، د مافیایی غلواو بیارغاونی امن تامینول کاروان گډ شوی غږ «غبرگ آواز» جلا او توپیرنشی سره او ناسره صالح او ناهل بیل نشی، ملی محاسبی او تصفیی رامینځته نشی، د بن د طراحانوشتباه گانی او بی عدالتی تصحیح او جبران نشی، او د افغان ملت واک او حق ته احترام او درناوی ونه شی، چی پرته له لاس وهنی دیکته او مداخلی خپل مقدرات خپله وټاکي. پر بشری حقوقتیری کونکی او دجنایتونو مسوولین که هغوی پرونی دي که ننني، ولو که په هر رژیم اوډ له پورې اړه ولري، د اسناد او شواهدو پر بنسټ عدالت ته را کش نه شي چی دخپلو کرونونه خُواب و وایي، افغانستان او افغانان به هیڅکله هم دریننتی او دایمي سولې مخ ونه ویني. او پدی صورت واضحه خبره ده چی نړیوالی ټولنی او هیوادونه هم بی برخی نه پاتی گیری په ځانگری توگه د افغانستان د گاونډیو نا اهله او بی انصاف رژیمونه او واکداران باید پوه شی کوم اور چی د همسایي به کورگی بل شی هر ورو او رد دوی کورته هم سرایت کوی او سوزی.

نن ورځ افغان جلا نه منونکی وینن او باتورولس خپل دوست او دینمن او هغه لاملونه یا اسباب چی د دغه کشالی جرری تشکیلوی په ډیرینه توگه تشخیص کولای شی همدی ډول هغه کسان چه په ولس کی توکمیز، ژبنی، مذهبی سیاسی تضادونه راولاړوی پیژنی. دبن د درامی پر بنسټ دانا میمون» ایتلاف چی دگوتوپه شمیرناخلفو افرادولخودخپلو سیاسی موخو، د هوسونواو عقدو، د فردی اوگروهی گټو په اساس د اجنبی استعماری ځواکونو ترسلطی لاندی راتول شویدی» رسما او علنا د آزادی او دیموکراسی ترچترلاندی ترورخواروی او نفاق اچوی او مصیبت زیروی او د نفاق اورته لمن وهی. ترکومه خایه چی ثابت شویدی هغوی نه یوازی د داسی امتیازاتو نه مستحق نه بلکی محاکمی او عدالت ته باید سوق شوی وای. دهیڅ قوم اومحل نه استازیتوب او ملا تړنلری خوتوپک اوبهرنی استعماری ملاتړدوی نه هرشی جورکړیدی.

دغه کاذب مدعیان دافغانی ټولنی دجوریدو کوم ټاکلی ملی پلان اوپروگرام نلری، یوازی د کلمواوشعارونوترشا خپله بڼه پټوی، دحقوقو اوعدالت عامی مسالی مطرح کوی، کله د پراخ بنسټه حکومت او کله د فدرالی جوربنت یا دهیواد دنوم دبدلولو، کله هم داسلامی اواعلای کلمه الله مطرح کوی. خواوس د غربی بی بندوباره دیموکراسیو او بی مسوولیته آزادیو، تش په نامه عدالت ا و... پسی لگیا دی خوپه حقیقت کی پله بین خلک دی چی په هیڅ باندی بند او خلاص ندی فقط هر پله چی درنده وی ځان پکښی اچوی.

ورځ تربله د درامی دنوی پراونو پربناء کراونه، قتل وقتال، غلا، اختطاف، ادارای او اخلاقی فساد، ارتشا او پخپل سری او دپردیو ارادی، ایدیالوژی فرهنگ اوکلتور رواجول، ددولت ثلاثه یادری گونی قواو په مینځ مفتضح رسوایی او قام شرمی او هله گولی ایجادول په خاصه توگه په ختیځ، لودیځ او جنوب لودیځ سیمو پرییگناه خلکو بیرحمانه بمباردمان او تباهی چی دهیڅ نورم، میثاق، منطق اوعدالت سره سمون نخوری او جواز نلری دزغملوورندی خو ډوی ته ونازوی او زمینه برابروی. اودولتی ځواک او اداره کی د معامله گری او دپردیو دمورچلونو دساتلو، استتار او پنهان کاری لپاره ځای پرځای کییری چه په مینه او اخلاص موخو پرمخ بیایی او پلی کوی.

که خبراورده نشی ډیرشوکالوتجربی دا ثابتہ کوی ده چی دوی یوازی دخپل شته والی نه دفاع کوی، څرگند ه ده کوم ځواکونه چی دتضادونو پالونکی وی هیڅکله د حل ورگرځیدلی نشی. د افغان ولس کرکه او خپگان هم د دوی په اړه څرگند او واضح دی. پدی مهال نه د دیموکراسی او نه فدرالی سیستم لپاره په دی خاوره کی چی هیڅ ډول امکان او شرایط مساعد ندی (څکه چی دواړه ځانته ځانگری امکانات او غوشتتی لری چی پدی مقاله کی ځای نلری او بیل مبحث او تفصیل ته ضرورت لری) خو د دغه وگرو څرگند غباوت د ملی گټو او مصالحو سره په تضاد کی قرار لری. پدی حساس مهال او نازکو شیبو داسی یو طرحی نه یوازی افغانانو لپاره د یوزهرجن نسخی حیثیت لری، بلکی نری او سیمی ته هم له اقتصادی او امنیتی لحاظه زیانمن اوسترگواښ رامیخته کوی. دشاعر په قول:

شیشه بشکستن نیست کار عاقلان شیشه را گر بشکنی هرزره اش خنجر میشود